（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列示。

39.2回购本公司股份

本公司股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，

不确认利得或损失。

本公司转让库存股时，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公

积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。本公司注销库存股时，按股票面值和注销股数减少

股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余

公积和未分配利润。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计

准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下

简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会

计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”自 2023年 1月 1 日起施行；“关于发行方

分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税

影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算

的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容自公布之日起施行。

递延所得税资产/递延所得

税负债

5,335,403.51

其他说明

2023 年年度报告

146 / 239

1． 会计政策变更

（1） 执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以

下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发

布年度提前执行，本公司本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适用解

释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计

准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022年

1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累积影响金额 变更后

递延所得税资产 478,910,864.09 5,335,403.51 484,246,267.60

递延所得税负债 75,623,780.91 5,335,403.51 80,959,184.42

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

2023 年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，以

下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2022年 12月 31日 2023年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 2,863,896,690.08 2,863,896,690.08

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 50,829,056.97 50,829,056.97

衍生金融资产

应收票据 2,006,824.20 2,006,824.20

应收账款 401,100,400.59 401,100,400.59

应收款项融资

预付款项 9,921,596.83 9,921,596.83

2023 年年度报告

147 / 239

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 53,195,073.71 53,195,073.71

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,795,453,857.80 1,795,453,857.80

合同资产

持有待售资产 38,634,391.70 38,634,391.70

一年内到期的非流动资产 93,797,507.45 93,797,507.45

其他流动资产 139,846,854.23 139,846,854.23

流动资产合计 5,448,682,253.56 5,448,682,253.56

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 233,763,684.47 233,763,684.47

投资性房地产 49,471,736.45 49,471,736.45

固定资产 361,288,281.73 361,288,281.73

在建工程 234,927,916.59 234,927,916.59

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 79,637,550.17 79,637,550.17

无形资产 1,213,289,987.31 1,213,289,987.31

开发支出 582,711,337.36 582,711,337.36

商誉 498,643,032.83 498,643,032.83

长期待摊费用 12,054,005.78 12,054,005.78

递延所得税资产 478,910,864.09 484,246,267.60 5,335,403.51

其他非流动资产 233,292,698.54 233,292,698.54

非流动资产合计 3,977,991,095.32 3,983,326,498.83 5,335,403.51

资产总计 9,426,673,348.88 9,432,008,752.39 5,335,403.51

流动负债：

短期借款 492,745,839.68 492,745,839.68

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 5,850,490.79 5,850,490.79

应付账款 200,556,836.67 200,556,836.67

预收款项 2,507,199.13 2,507,199.13

合同负债 8,476,713.06 8,476,713.06

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

2023 年年度报告

148 / 239

应付职工薪酬 179,495,090.37 179,495,090.37

应交税费 46,998,902.53 46,998,902.53

其他应付款 276,514,412.96 276,514,412.96

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债 2,436,073.60 2,436,073.60

一年内到期的非流动负债 134,693,610.92 134,693,610.92

其他流动负债 368,431.07 368,431.07

流动负债合计 1,350,643,600.78 1,350,643,600.78

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 138,000,000.00 138,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 51,297,708.08 51,297,708.08

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债 15,707,400.00 15,707,400.00

递延收益 17,095,047.26 17,095,047.26

递延所得税负债 75,623,780.91 80,959,184.42 5,335,403.51

其他非流动负债

非流动负债合计 297,723,936.25 303,059,339.76 5,335,403.51

负债合计 1,648,367,537.03 1,653,702,940.54 5,335,403.51

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 458,074,341.00 458,074,341.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,790,972,127.62 1,790,972,127.62

减：库存股 353,232,776.84 353,232,776.84

其他综合收益   -39,969,465.76 -39,969,465.76

专项储备

盈余公积 229,281,035.00 229,281,035.00

一般风险准备

未分配利润 5,693,175,216.45 5,693,175,216.45

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
7,778,300,477.47 7,778,300,477.47

少数股东权益 5,334.38 5,334.38

所有者权益（或股东权

益）合计
7,778,305,811.85 7,778,305,811.85

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
9,426,673,348.88 9,432,008,752.39 5,335,403.51

母公司资产负债表

2023 年年度报告

149 / 239

   单位:元  币种:人民币

项目 2022年 12月 31日 2023年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 2,042,521,789.11 2,042,521,789.11

交易性金融资产 50,829,056.97 50,829,056.97

衍生金融资产

应收票据 2,006,824.20 2,006,824.20

应收账款 469,314,752.03 469,314,752.03

应收款项融资

预付款项 86,071,918.04 86,071,918.04

其他应收款 301,312,505.12 301,312,505.12

其中：应收利息

应收股利

存货 1,664,947,967.79 1,664,947,967.79

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 71,162,557.17 71,162,557.17

其他流动资产 113,248,221.16 113,248,221.16

流动资产合计 4,801,415,591.59 4,801,415,591.59

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 2,454,577,893.83 2,454,577,893.83

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 233,763,684.47 233,763,684.47

投资性房地产

固定资产 202,627,936.54 202,627,936.54

在建工程 234,924,141.59 234,924,141.59

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 35,569,356.76 35,569,356.76

无形资产 663,430,410.53 663,430,410.53

开发支出 586,559,451.74 586,559,451.74

商誉

长期待摊费用 1,586,538.49 1,586,538.49

递延所得税资产 420,750,192.71 426,085,596.22 5,335,403.51

其他非流动资产 185,569,534.01 185,569,534.01

非流动资产合计 5,019,359,140.67 5,024,694,544.18 5,335,403.51

资产总计 9,820,774,732.26 9,826,110,135.77 5,335,403.51

流动负债：

短期借款 492,745,839.68 492,745,839.68

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 5,850,490.79 5,850,490.79

应付账款 188,145,410.61 188,145,410.61

预收款项

合同负债 3,244,440.79 3,244,440.79

应付职工薪酬 82,812,612.95 82,812,612.95

2023 年年度报告

150 / 239

应交税费 6,438,801.01 6,438,801.01

其他应付款 447,299,696.07 447,299,696.07

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 120,660,052.62 120,660,052.62

其他流动负债 368,431.07 368,431.07

流动负债合计 1,347,565,775.59 1,347,565,775.59

非流动负债：

长期借款 138,000,000.00 138,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 18,597,715.51 18,597,715.51

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 7,475,164.27 7,475,164.27

递延所得税负债 29,389,541.31 34,724,944.82 5,335,403.51

其他非流动负债

非流动负债合计 193,462,421.09 198,797,824.60 5,335,403.51

负债合计 1,541,028,196.68 1,546,363,600.19 5,335,403.51

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 458,074,341.00 458,074,341.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,790,972,127.62 1,790,972,127.62

减：库存股 353,232,776.84 353,232,776.84

其他综合收益

专项储备

盈余公积 229,281,035.00 229,281,035.00

未分配利润 6,154,651,808.80 6,154,651,808.80

所有者权益（或股东权

益）合计
8,279,746,535.58 8,279,746,535.58

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
9,820,774,732.26 9,826,110,135.77 5,335,403.51

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 技术服务、销售货物 6%、13%

2023 年年度报告

151 / 239

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 10-34.94%

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

房产税 按照租金收入为纳税基准 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15%

成都金慧通数据服务有限公司 25%

汇顶科技（成都）有限责任公司 25%

汇顶（美国）公司 21%

汇顶科技韩国有限公司 10%、20%

汇科（新加坡）控股私人有限公司 17%

汇顶国际私人有限公司 17%

汇顶科技（香港）有限公司 16.5%

汇顶科技（比利时）有限公司
29%（中小型企业≤10万欧元：20%；

中小型企业>10万欧元：29%）

汇顶科技（开罗）有限公司 22.5%

汇顶科技（荷兰）有限公司
16.5%（应税利润≤20万欧元）

25%（应税利润>20万欧元）

法国汇顶科技公司
28%（≤50万欧元）

31%（>50万欧元）